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“lustat Einfiihrung
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Warum eine Bevolkerungsbefragung
Verordnung

Zusammenarbeit Kanton und Stadt Luzern
Wer wurde befragt?

Befragungsmethode

Befragung (LINK Institut)
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g.g= Ergebnispublikationen zu den
*lustat Bevolkerungsbefragungen 2015

statistik luzern

U WU
LUSTAT Focus Bevdlkerungsbefragung
2015: Das Leben im Kanton Luzern

E-Dossier Bevolkerungsbefragung der Stadt
Luzern 2015

EX
¢" lustat

lustat focus

DATEN ANALYSEN INDIKATOREN SERVICES

Das Leben im Kanton Luzern
Ergebnisse der Bevilkerungsbefragung 2015

Bevdlkerungsbefragung Stadt Luzern

Sicherheit

Fusson

nnnnn ren (Ausgabenpolitii) STADTKREISE

www.lustat.ch/analysen/wirtschaftliche-soziale- www.lustat.ch/services/
situation-bevoelkerung e-dossier/bevoelkerungsbefragung-stadt-luzern
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g.g= 9 von 10 leben gern im Kanton Luzern;
**lustat ebenso viele gern in der Stadt Luzern

statistik luzern

=
Wie gerne leben Sie ...? U ﬁ%

.. Im Kanton Luzern Total 2015
2013
2011
2009

25- bis 54-Jahrige 2015
2013
2011
2009

mWerte 0 -3
mWerte 4 -6
=Werte 7 - 10

Hohes Bildungsniveau 2015
2013
2011
2009

.. In der Stadt Luzern Total 2015
2012
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Prozent
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2 Antworttrends der kantonalen
*lustat BevOlkerungsbefragung 2015

statistik luzern

Allgemein: U

» Weiterhin hohe Zufriedenheit mit Leistungen und Angeboten
* Im Vergleich zu friheren Befragungen jedoch eine etwas kritischere Haltung
(trifft auch auf die Zufriedenheit mit dem Leben in der Stadt Luzern zu)

Bessere Bewertungen als in den Vorjahren:
» Arbeitsplatzangebot
 Umweltaspekte: Energieverbrauch, Sauberkeit, Luftqualitat

Schlechtere Bewertungen:

Steuerpolitik

Informationsweise der Regierung

Verkehrsinfrastruktur

Umweltaspekte: Raum- und Ortsplanung, Larm

Teilweise Qualitat der Bildungsangebote

Teilweise Familienfreundlichkeit

Angebote/Qualitat im Gesundheitswesen

Verschiedene Dienstleistungen/Angebote flr die Gesellschaft

Bevolkerungsgruppen mit kritischerer Haltung:
o 25- bis 54-Jahrige
» Personen mit hohem Bildungsniveau

Ergebnisse der Bevolkerungsbefragung des Kantons und der Stadt Luzern 2015 - Folie 7



g.g= Schonhelt von Region und Lage werden als
“lustat grosste Starken des Kantons gesehen

statistik luzern

Was gefallt Ihnen am besten im Kanton Luzern? U

(die 10 meistgenannten Antworten)

Schone Region, schone Stadt
Zentrale, gute Lage

Sympathische(r) Bevolkerung, Kanton
Grunflachen, Wald, Natur
Atmosphare, Charakter des Kantons
Gute Verkehrsanbindung (inkl. OV)
Kultur, Kulturangebot

Unterhaltungs- und Freizeitangebot
Lebens- und Wohnqualitat

Meine Heimat, Zuhause

m 2015
2013
® 2011
2009

20 40 60 80

Prozent
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g.g= Verkehr wird von der Kantonsbevadlkerung als
*lustat grosstes Problem wahrgenommen

statistik luzern

Welches sind zurzeit die grossten Probleme im Kanton Luzern? U

(die 10 meistgenannten Antworten)

Verkehr (inkl. OV)

Steuern, Finanzen

Auslanderfragen

Politik

Bildung

Raumplanung, zu dichte Uberbauung
Wohnungsangebot

Arbeitslosigkeit

Baustellen

Anlasse/Tourismus

m 2015
2013
2011
2009

20 40 60

Prozent
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g.g= Verkehr ist auch fur die Bevolkerung der
*lustat Stadt Luzern das grosste Problem

statistik luzern

==
Welches ist zurzeit das grosste Problem in der Stadt Luzern? %ﬁ%
(die 8 meistgenannten Antworten)

Verkehr (inkl. OV)
Steuern, Finanzen

Anlasse/Tourismus
m 2015

Wohnungsangebot 2012

Politik/Politiker
Sicherheit, Kriminalitat, Gewalt (inkl. Bahnhof)

Baustellen, Parkplatze

Keine Probleme

o
=
o
N
o
w
o
NN
o
al
o

Prozent
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g.g= 80 Prozent der Bevolkerung fuhlen sich
**lustat Nachts im eigenen Wohngebiet sicher

statistik luzern

Wie sicher fuhlen Sie sich, wenn Sie nachts alleine in lhrem

Wohngebiet unterwegs sind?

Total

Manner
Frauen

Stadt Luzern

Agglomeration

Grdssere landliche Gemeinden
Kleinere landliche Gemeinden

Stadt Luzern

2015
2013
2011
2009

2015
2015

2015
2015
2015
2015

2015
2013
2011
2009

U iR

m unsicher
m sicher

20 40 60 80 100

Prozent
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st Bevolkerung ist mit dem Arbeitsplatzangebot
" lustat ZzUfriedener als 2009

statistik luzern

Wie zufrieden sind Sie mit dem Arbeitsplatzangebot im Kanton Luzern? U

Total 2015
2011
2009

Tiefes Bildungsniveau 2015
2011
2009

Hohes Bildungsniveau 2015
2011

2009

mEWerte 0 -3
mWerte 4 -6
= Werte 7 - 10

20 40 60 80 100
Prozent
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st Zufriedenheit mit der Qualitat der einzelnen
" lustat Bildungsangebote ist zuriickgegangen

statistik luzern

Wie zufrieden sind Sie mit der Qualitat der folgenden Bildungsangebote? U

Kindergarten 2015
2011
2009

Berufsbildung 2015
2011

2009 mWerte 0 -3

mWerte 4 -6
mWerte 7 - 10

Gymnasium/Mittelschule 2015
2011
2009

Primar-/Sekundarschule 2015
2011
2009

Hochschule/Universitat 2015
2011
2009

0 20 40 60 80 100
Prozent
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gt Familien mit Kleinkindern beurteilen
’lustat Familienfreundlichkeit des Kantons kritischer

statistik luzern

Wie beurteilen Sie die folgenden Aussagen zur Situation von Familien U

im Kanton Luzern?

Genugend Unterstutzung fur Familien

Total 2015
2011
2009

Familien mit Kleinkindern 2015
2011
2009

Attraktiver Wohnkanton fur Familien
Total 2015

2011

2009

Familien mit Kleinkindern 2015
2011

2009

m trifft nicht zu
m weder noch
m trifft zu

20 40 60 80 100
Prozent
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) Zufriedenheit mit medizinischen Leistungen
" lustat ISt gesunken

statistik luzern

Wie zufrieden sind Sie mit den folgenden Dienstleistungen oder Angeboten? U

Qualitat der medizinischen Versorgung 2015
2011
2009

Spitex-Angebot 2015

2011 EWerte0-3
2009 =“Werte 4 - 6
= Werte 7 - 10

Angebot an Alters- und Pflegeheimen 2015

2011

2009

0 20 40 60 80 100
Prozent
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g 6 von 10 Stadtluzernerinnen und -luzernern
" lustat Stehen hinter der Fusion Luzern—Littau

statistik luzern

Wie zufrieden sind Sie insgesamt mit der erfolgten Fusion zwischen %
Littau und der Stadt Luzern?

Total

m Werte O bis 3
m Werte 4 bis 6
= Werte 7 bis 10

Wohnort ehemalige Stadt Luzern (ohne Littau)

Wohnort ehemalige Gemeinde Littau

0 20 40 60 80 100
Prozent
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gt Jede zweite Person ist der Ansicht, Littau
"lustat profitiere starker von der Fusion als Luzern

statistik luzern

Welcher Stadtteil hat mehr von der Fusion profitiert? %

Total
Wohnort ehemalige Stadt Luzern (ohne Littau)

Wohnort ehemalige Gemeinde Littau

0 20 40 60 80 100
B Stadtteil Littau Prozent

= beide gleich viel oder wenig

m Stadtteil Luzern
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st Fusion hat Attraktivitat der Stadt als
&"lwstat Unternehmensstandort gesteigert

statistik luzern

—
Wie hat sich die Situation der folgenden Bereiche nach der Fusion verandert? ﬁ%

Attraktivitat der Stadt fur Unternehmen

Politisches Gewicht der Stadt gegenliber der Region
Leistungsangebot fur die Bevilkerung insgesamt
Leistungsangebot fur Familien

Leistungsangebot fur Kulturinteressierte

Servicequalitat der Verwaltung

Mitsprache der einzelnen Einwohner/innen

T T T T T 1

0 20 40 60 80 100

Prozent

m eher verschlechtert oder sehr verschlechtert
m gleich geblieben
m eher verbessert oder sehr verbessert
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g.g= Informationspolitik der kantonalen Regierung
*lustat wird kritischer beurteilt

statistik luzern

Informiert die Kantonsregierung gut tiber politische Themen im Kanton Luzern? U

Total 2015
2011
2009

15- bis 24-Jahrige 2015
25- bis 54-Jahrige 2015
55- bis 64-Jahrige 2015
65- bis 79-Jahrige 2015

m trifft nicht zu
mweder noch

Tiefes Bildungsniveau 2015 = trifft zu
Mittleres Bildungsniveau 2015

Hohes Bildungsniveau 2015

Kein politisches Interesse 2015
Mittleres politisches Interesse 2015
Grosses politisches Interesse 2015

0 20 40 60 80 100
Prozent
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lustat Unzufriedenheit mit Steuerpolitik steigt

statistik luzern

Wie zufrieden sind Sie mit der Steuerpolitik im Kanton Luzern? U

Total

25- bis 54-Jahrige

Schweizer Bevolkerung

Stadt Luzern

Nichterwerbstatige

2015
2013
2011
2009

2015
2013
2011
2009

2015
2013
2011
2009

2015
2013
2011
2009

2015
2013
2011
2009

m Werte O bis 3
m Werte 4 bis 6
= Werte 7 bis 10

20 40 60 80 100
Prozent
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i Jeweills rund die Halfte ist mit der

'lustat Ausgabenpolitik des Kantons einverstanden

statistik luzern

Soll der Kanton fur folgende Bereiche mehr oder weniger ausgeben? U

Kultur

Strassenbau

Offentlicher Verkehr

Soziales

Gesundheit

Offentliche Sicherheit

Umwelt

Bildung

2015
2011
2009

2015
2011
2009

2015
2011
2009

2015
2011
2009

2015
2011
2009

2015
2011
2009

2015
2011
2009

2015
2011
2009

® weniger ausgeben
= gerade richtig
= mehr ausgeben

20 40 60 80 100
Prozent
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g.g= Stadtische Ausgabenpolitik fur die
**lustat Autofahrenden polarisiert am meisten

statistik luzern

Soll die Stadt ausgehend von einem gleichen Budget flir folgende Bereiche mehr

oder weniger ausgeben?

Sauberkeit im offentlichen Raum
Sportanlagen

Parkanlagen und Grunflachen
Kulturangebot

OV-Angebot

Kinder- und Jugendangebote
Umweltsituation

Offentliche Sicherheit
Kinderbetreuungsangebote
Bildungsangebot und Schulen
Forderung von vielfaltigem Wohnraum
Situation von Autofahrenden

Situation von Velofahrenden und Fussgéanger/-innen

® weniger ausgeben
= gleich viel
= mehr ausgeben

20 40 60 80 100

Prozent
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Herzlichen Dank fur lhre Aufmerksamkeit.



